
Quatro deputados su-
plentes tomaram pos-
se, ontem, durante

reunião extraordinária da
Mesa Diretora realizada
no Salão Nobre do Palácio
Joaquim Nabuco. Com a
renúncia dos deputados
Edson Vieira e Carlos
Santana, ambos do PSDB,
os também tucanos Eduardo
Porto e Terezinha Nunes
assumiram, na condição de
efetivos, as vagas da
Oposição. Vieira e Santana
administrarão as prefeituras
dos municípios de Santa
Cruz do Capibaribe, no
Agreste; e de Ipojuca, no
Litoral Sul, respectiva-
mente. 

Já os suplentes Sebastião
Rufino (PSB) e Ossesio Sil-
va (PRB) assumiram as ca-
deiras por meio da Coliga-
ção Frente Popular de Per-
nambuco, substituindo o se-
cretário estadual de Turis-
mo, Alberto Feitosa; e a se-
cretária estadual de Desen-
volvimento Social e Direitos
Humanos, Laura Gomes. Os
suplentes Zé Maurício (PP)
e Augusto César (PTB), que
já estavam na Casa Joaquim
Nabuco,  foram efetivados,
substituindo, assim,  Lucia-
no Siqueira (PCdoB), eleito
vice - prefeito do Recife; e
Izaías Régis (PTB), eleito
prefeito de Garanhuns, no
Agreste Meridional. 

“O Legislativo Estadual
ganha  reforço com os novos par-
lamentares. Todos têm ex-
periência e serviços prestados ao
Estado”, ressaltou o presidente
da Alepe, deputado Guilherme
Uchoa (PDT), que citou a
trajetória política de Sebastião
Rufino. “Ele já exerceu a função
de secretário da Mesa Diretora
em legislaturas passadas”, acres-
centou. “O retorno desses par-

lamentares representa um ga-
nho para a população e para o
Estado”, sintetizou. 

Por ter obtido o maior per-
centual de votos na última
eleição, entre os empossados,
Eduardo Porto fez a leitura do

Compromisso Constitucional
de Posse. Ossesio Silva foi
dispensado de prestar jura-
mento e assinar o Livro, pois
já o fez durante esta 17a Le-
gislatura. Foi, então, decla-
rada sua reassunção.

Os empossados demostra-
ram entusiasmo com o re-
torno à Assembleia Legisla-
tiva. Silva reforçou que “da-
rá continuidade ao trabalho
iniciado em 3 de maio de
2011, quando assumiu como

suplente, pela primeira vez”.
Rufino destacou “o bom re-
lacionamento com os depu-
tados e funcionários do Le-
gislativo”; e Terezinha co-
mentou “a importância do
trabalho da Oposição para

fortalecer a democracia”.
“Apoiaremos as ações em
prol do desenvolvimento do
Estado”, destacou Porto. Par-
lamentares, familiares, cor-
religionários e amigos pres-
tigiaram a solenidade.   

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 1 Recife, quinta-feira, 3 de janeiro de 2013Poder Legislativo

Novos deputados chegam 
à Casa Joaquim Nabuco

Representantes do PSDB, PSB e PRB foram empossados na manhã de ontem

SALÃO NOBRE - Ossesio
Silva, Sebastião Rufino,

Terezinha Nunes e Eduardo
Porto voltam a integrar
Parlamento Estadual na

condição de efetivos
(acima). O presidente

Guilherme Uchoa, ao lado,
fez a saudação e comentou
que o Parlamento Estadual

“ganha reforço” com os
recém-chegados 

FOTOS: JOÃO BITA

02/01/2013
20:06:13

88613792412585

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 02/01/2013 20:06 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 3 de janeiro de 2013

ATO Nº. 1563/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 295/2012, do Deputado Augusto César,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
ALCIONE GOMES DE MOURA ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
CARLOTA MARIA DE LIMA LIRA ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
FRANCISCO EDUARDO A. DE M. CAVALCANTI ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
LEOPOLDO CARPINTEIRO PEREZ ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
MARIA CECILIA CAVALCANTI CORREA ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
MARIA COELIX ALVES DE ANDRADE ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
GERALDO RODRIGUES DOS SANTOS ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
JOSÉ SOLANO A. BARRETO DE OLIVEIRA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
MARIA LEONOR BEZERRA DE MDEIROS SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
SEVERINO FELIZ DA SILVA NETO SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
VALTER PAES BARRETO SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
ERONIDES GOMES DA SILVA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
LEONILDO ANSELMO PAJEU ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
NATHALLIA NASCIMENTO TÁVORA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
PRISCILA MICHELLY DE OLIVEIRA E SILVA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
VERUSKA MARIA PIMENTEL DE PAULA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
WELLINGTON EUSTÁQUIO C. DA SILVA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
JOSEFA MARIA DO NASCIMENTO SILVA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC

Sala Torres Galvão, 2 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1564/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno,
RESOLVE: exonerar, a servidora ELIZÂNGELA MARIA DA SILVA SATURNO, do cargo de Assessor Adjunto da Auditoria, Símbolo PL-
ADJ, nomeando para o referido cargo, DANIELE GUEDES MOURA, nos termos da Lei nº 12.776/05, com alteração que lhe foi dada
pela Lei nº 13.245/07.

Sala Torres Galvão, 2 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1565 13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno,
RESOLVE: determinar que extraordinariamente os Atos de nomeação para os cargos em Comissão, integrantes dos Gabinetes
Parlamentares deste Poder Legislativo, tenham seus efeitos financeiros retroativos a 1º de janeiro de 2013.

Sala Torres Galvão, 2 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1566/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nº. 296/2012, do Deputado Augusto César,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações
de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs
12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
JOSÉ ADELMO RODRIGUES Assessor Especial/PL-ASC 34,21%
ELIZANGELA PEREIRA DE FRANÇA Assessor Especial/PL-ASC 34,14%
DORALICE DE SOUZA ALVES Assessor Especial/PL-ASC 34,14%
FRANCISCO CARLOS CARDOSO DOS SANTOS Assessor Especial/PL-ASC 34,14%
PAULA BRUZADELLE VIEIRA DA SILVEIRA Assessor Especial/PL-ASC 34,14%
GLEICY VALÉRIA SANTOS Assessor Especial/PL-ASC 34,14%
GLECIA MARIA DOS SANTOS FONSECA Assessor Especial/PL-ASC 34,14%
FLORIZA BARROS JURUBEBA Assessor Especial/PL-ASC 34,14%
MARIA GILDETE DE MOURA VILAR Assessor Especial/PL-ASC 34,14%

Sala Torres Galvão, 2 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, REALIZADA NA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, NO DIA 02 DE
JANEIRO DE 2013, COM A FINALIDADE DE DAR POSSE A DEPUTADOS ELEITOS E EFETIVAR OS DEPUTADOS AUGUSTO CÉSAR
E ZÉ MAURÍCIO E PARA A REASSUNÇÃO DO MANDATO DO DEPUTADO OSSÉSIO SILVA

PRESIDÊNCIA DO DEPUTADO GUILHERME UCHÔA

AOS 2 (DOIS) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2013 (DOIS MIL E TREZE), ÀS 10 (DEZ) HORAS, NA SALA TORRES GALVÃO, SI-
TUADA NO PALÁCIO JOAQUIM NABUCO, REÚNE-SE A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAM-
BUCO, SOB A PRESIDÊNCIA DO DEPUTADO GUILHERME UCHÔA, PRESENTES OS DEPUTADOS ERIBERTO MEDEIROS, HENRIQUE
QUEIROZ, MARCANTÔNIO DOURADO E SÉRGIO LEITE E OS DEPUTADOS AUGUSTO CÉSAR, EDUARDO PORTO, OSSÉSIO SILVA,
SEBASTIÃO RUFINO, RAMOS, TEREZINHA NUNES, VINÍCIUS LABANCA E ZÉ MAURÍCIO E PRESENTES OS SENHORES MARCELO
CABRAL E SILVA, SUPERINTENDENTE GERAL; HÉLIO LÚCIO DANTAS DA SILVA, PROCURADOR GERAL ADJUNTO DA PROCURA-
DORIA GERAL; EDUARDO ARAÚJO, CHEFE DA ASSESSORIA PARLAMENTAR; FRANCKLIN BEZERRA SANTOS, ASSISTENTE DA AS-
SISTÊNCIA DE CERIMONIAL; PAULA BARBOSA IMPERIANO, ASSISTENTE DA ASSISTÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL; CYNTHIA
MARIA FREITAS BARRETO, ASSISTENTE DA ASSISTÊNCIA DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DO LEGISLATIVO; ANA
OLÍMPIA CELSO DE MIRANDA SEVERO, ASSISTENTE-CHEFA DA ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA E ADILSON GOMES, SECRETÁRIO-GE-
RAL DO PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO – PSB, TENDO FALTADO JUSTIFICADAMENTE O DEPUTADO JOÃO FERNANDO COU-
TINHO. HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL, O SENHOR PRESIDENTE DECLARAABERTAA REUNIÃO, QUE TEM POR FINALIDADE DAR
POSSE A DEPUTADOS ELEITOS, EFETIVAR OS DEPUTADOS AUGUSTO CÉSAR E ZÉ MAURÍCIO E A REASSUNÇÃO DO MANDATO DO
DEPUTADO OSSÉSIO SILVA, EM VIRTUDE DA RENÚNCIA DOS DEPUTADOS CARLOS SANTANA, EDSON VIEIRA, IZAÍAS RÉGIS E
LUCIANO SIQUEIRA. O SENHOR PRESIDENTE INFORMA QUE OS DEPUTADOS ELEITOS EDUARDO PORTO, SEBASTIÃO RUFINO E
TEREZINHA NUNES ENTREGARAM NA ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PELO CAPUT DO ART. 24 DO
REGIMENTO INTERNO. O SENHOR PRESIDENTE CONVIDA A COMPOR A MESA DOS TRABALHOS OS DEPUTADOS RAMOS, ZÉ
MAURÍCIO E VINÍCIUS LABANCA. O SENHOR PRESIDENTE CONVIDA O DEPUTADO ELEITO EDUARDO PORTO, ESCOLHIDO POR
TER OBTIDO O MAIOR NÚMERO DE VOTOS NA ÚLTIMAELEIÇÃO DENTRE OS EMPOSSADOS NO DIADE HOJE, A, DE PÉ, PROCEDER
À LEITURA DO COMPROMISSO CONSTITUCIONAL DE POSSE E OS DEPUTADOS TEREZINHA NUNES E SEBASTIÃO RUFINO A, DE
PÉ, OUVIREM O COMPROMISSO CONSTITUCIONAL DE POSSE, APÓS O QUE TODOS OS DEPUTADOS ELEITOS RESPONDEM:
“ASSIM O PROMETO”. O SENHOR PRESIDENTE CONVIDA OS DEPUTADOS EDUARDO PORTO, SEBASTIÃO RUFINO E TEREZINHA
NUNES, NESSA ORDEM, AASSINAREM O LIVRO DE POSSE E A RECEBER, CADA UM, UM BUTTON IDENTIFICATIVO E UM EXEMPLAR
DO MANUAL DO DEPUTADO. O SENHOR PRESIDENTE INFORMA QUE O DEPUTADO OSSÉSIO SILVA ESTÁ DISPENSADO, DE
ACORDO COM O § 2º DO ART. 23 DO REGIMENTO INTERNO, DE PRESTAR JURAMENTO E ASSINAR O LIVRO DE POSSE, HAJA VISTA
QUE JÁ O FEZ NESTA LEGISLATURA, PRECISAMENTE NO DIA 3 (TRÊS) DE MAIO DO ANO DE 2011 (DOIS MIL E ONZE). O SENHOR
PRESIDENTE DECLARA EFETIVADOS OS DEPUTADOS AUGUSTO CÉSAR E ZÉ MAURÍCIO E EMPOSSADOS OS DEPUTADOS
EDUARDO PORTO, SEBASTIÃO RUFINO E TEREZINHA NUNES E A REASSUNÇÃO DO MANDATO DO DEPUTADO OSSÉSIO SILVA. O
SENHOR PRESIDENTE PROFERE PRONUNCIAMENTO DE BOAS-VINDAS AOS DEPUTADOS EMPOSSADOS NO DIA DE HOJE. O
SENHOR PRESIDENTE SUSPENDE A REUNIÃO POR CINCO MINUTOS PARA A LAVRATURA DESTA ATA. O SENHOR PRESIDENTE
RETOMA OS TRABALHOS, SOLICITANDO AO DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS QUE PROCEDA À LEITURA DESTA ATA. O SENHOR
PRESIDENTE SUBMETE ESTAATA À APROVAÇÃO DOS MEMBROS DA MESA DIRETORA E SOLICITAAOS MESMOS QUE AASSINEM,
QUE O FAZEM. O SENHOR PRESIDENTE ENCERRA ESTA REUNIÃO E DETERMINA, PARA EFEITOS LEGAIS, QUE A SENHORA ANA
OLÍMPIA CELSO DE MIRANDA SEVERO, ASSISTENTE-CHEFA DA ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA, ENVIE ESTA ATA À PUBLICAÇÃO NO
DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO. SALA TORRES GALVÃO, EM 2 DE JANEIRO DE 2013.

DEPUTADO GUILHERME UCHÔA
PRESIDENTE

DEPUTADO MARCANTÔNIO DOURADO
PRIMEIRO-VICE-PRESIDENTE

DEPUTADO SÉRGIO LEITE
SEGUNDO-SECRETÁRIO

DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ
TERCEIRO-SECRETÁRIO

DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS
QUARTO-SECRETÁRIO

Ofício nº 05/2012
Recife, 27 de dezembro de 2012.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Guilherme Uchôa 
DD. Presidente da Mesa Diretora 
da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Senhor Presidente,

Reportamo-nos a V. Exa., com os devidos cumprimentos no sentido de indicar para a Comissão Especial dos Planos de Saúde, o Deputado
Tony Gel (DEM), na condição de Suplente. 

Certos que esta posição será acatada pela Mesa Diretora, agradecemos antecipadamente. 

Atenciosamente, 

Antônio Moraes
Líder da Oposição

Ofício nº 03/2013
Recife, 02 de janeiro de 2013.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicitamos a V. Excelência, que baseado no Regimento Interno no que se trata dos Líderes e Vice-líderes, no art. 58, informo que sou o líder
do PRB – Partido Republicano Brasileiro nesta Casa. 

Aproveitando esta oportunidade, solicito de V. Excelência as devidas providências. 

Respeitosamente, 

Dep. Ossésio Silva

Ofício nº 095/2012 - Gabinete
Recife, 27 de dezembro de 2012.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito sua especial atenção, no sentido de autorizar a minha viagem à Índia no período de 25 de janeiro a 02 de fevereiro do próximo ano.
Informo que referida viagem será toda às minhas expensas. 

Certo da costumeira atenção, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente, 

Daniel Coelho
Deputado Estadual

Excelentíssimo Senhor
Deputado Guilherme Uchôa 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Ofícios

Ata da Mesa DiretoraAtos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado
Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral
e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo -
José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho
Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio
Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de
Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,
Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de
Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação
e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins;
Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis
Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Aline Duarte, Bianca Rocha, Carol Pugliesi, Gabriela Santos, Jéssica Maciel, Manoel
Barbosa; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 3 de janeiro de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3

MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchôa - Presidente
Deputado Marcantônio Dourado - 1° Vice - Presidente
Deputado - 2° Vice - Presidente
Deputado João Fernando Coutinho - 1° Secretário
Deputado Sérgio Leite - 2° Secretário
Deputado Henrique Queiroz - 3° Secretário
Deputado Eriberto Medeiros - 4° Secretário

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS 
SEM A SAÍDA DOS SECRETÁRIOS

GOVERNO (38 membros)
Deputado Waldemar Borges - Líder 
Deputado Silvio Costa Filho - Vice-Líder 
Deputado Aglailson Júnior - Vice-Líder

OPOSIÇÃO (10 membros)
Deputado Antônio Moraes - Líder
Deputado Maviael Cavalcanti - Vice-Líder
Deputado Ramos - Vice-Líder

PSB (10 membros)
Deputado Ângelo Ferreira - Líder
Deputado Adalto Santos - 1º Vice-Líder
Deputado Diogo Moraes - 2º Vice-Líder

PTB (06 membros)
Deputado - Líder
Deputado Júlio Cavalcanti - 1º Vice-Líder
Deputado Augusto César - 2º Vice-Líder

PSDB (06 membros)
Deputado - Líder
Deputado Claudiano Martins Filho - 1º Vice-Líder
Deputado Daniel Coelho - 2º Vice-Líder

PT (05 membros)
Deputado Manoel Santos - Líder
Deputado André Campos - 1º Vice-Líder
Deputada Teresa Leitão - 2º Vice-Líder 

PSD (04 membros)
Deputado Rodrigo Novaes - Líder
Deputado Francismar Pontes - Vice-Líder

PDT (03 membros)
Deputado Pedro Serafim Neto - Líder
Deputado Botafogo Filho - Vice-Líder

PTC (02 membros)
Deputado Ricardo Costa - Líder

Bloco Parlamentar    PR / PP (03 membros)
Deputado Sebastião Oliveira Júnior - Líder
Deputado Zé Maurício - Vice-Líder

DEM (02 membros)
Deputado Tony Gel - Líder

PMDB (01 membro)
Deputado Gustavo Negromonte - Líder

PHS (01 membro)
Deputado Adalberto Cavalcanti - Líder

PMN (01 membro)
Deputado Ramos - Líder

PSC (01 membro)
Deputado Pastor Cleiton Collins - Líder

PRP (01 membro)
Deputado Rildo Braz - Líder

PRB (01 membro)
Deputado Ossésio Silva - Líder

COMISSÕES TÉCNICAS PERMANENTES:

1ª COMISSÃO: CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB - PRESIDENTE 
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PSDB
DEPUTADO DANIEL COELHO PSDB
DEPUTADO RICARDO COSTA PTC
DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR PR
DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO PTB 
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADA RAQUEL LYRA PSB
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS PTC
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB
DEPUTADO SÉRGIO LEITE PT
DEPUTADO TONY GEL DEM
DEPUTADO VINICIUS LABANCA PSB
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

2ª COMISSÃO: FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES PTB - PRESIDENTE 
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB 
DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS PTC
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ PR
DEPUTADO SÉRGIO LEITE PT
DEPUTADO TONY GEL DEM
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB
DEPUTADO P

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI PSDB 
DEPUTADA MARY GOUVEIA PSD 
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP
DEPUTADO P
DEPUTADO P

3ª COMISSÃO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI DEM - PRESIDENTE
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB 
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD
DEPUTADA RAQUEL LYRA PSB
DEPUTADO P

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ANDRÉ CAMPOS PT
DEPUTADO DANIEL COELHO PSDB 
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB
DEPUTADO MARCANTÔNIO DOURADO PTB 
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP
DEPUTADO P
DEPUTADO P

4ª COMISSÃO: NEGÓCIOS MUNICIPAIS

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ODACY AMORIM PT - PRESIDENTE 
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO AGLAILSON JÚNIOR PSB
DEPUTADO RILDO BRAZ PRP
DEPUTADO P

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PSD
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ PR
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB
DEPUTADA MARY GOUVEIA PSD
DEPUTADO RAMOS                                      PMN

5ª COMISSÃO: EDUCAÇÃO E CULTURA

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT - PRESIDENTE
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADA RAQUEL LYRA PSB
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PSD
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB 
DEPUTADA MARY GOUVEIA PSD
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB
DEPUTADO P

6ª COMISSÃO: ESPORTE E LAZER 

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO VINICIUS LABANCA PSB - PRESIDENTE 
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO AUGUSTO CÉSAR PTB
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI DEM
DEPUTADO RICARDO COSTA PTC 
DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR PR

7ª COMISSÃO: MEIO AMBIENTE

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB - PRESIDENTE
DEPUTADO RAQUEL LYRA PSB
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB
DEPUTADO DANIEL COELHO PSDB 
DEPUTADO P

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ PR
DEPUTADO ODACY AMORIM PT
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO                                         PP
DEPUTADO P

8ª COMISSÃO: AGRICULTURA, PECUÁRIA E POLÍTICA RURAL

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB - PRESIDENTE
DEPUTADO MANOEL SANTOS PT - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO ADALBERTO CAVALCANTI PHS
DEPUTADO BOTAFOGO FILHO PDT
DEPUTADO ODACY AMORIM PT

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB
DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS PTC
DEPUTADO EVERALDO CABRAL PSD
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD
DEPUTADO P

9ª COMISSÃO: SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA ISABEL CRISTINA PT - PRESIDENTE
DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR PR - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES PTB 
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PSD
DEPUTADO RAMOS PMN

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:

DEPUTADO BOTAFOGO FILHO PDT
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB
DEPUTADO RILDO BRAZ PRP
DEPUTADO TONY GEL DEM
DEPUTADO P

10ª COMISSÃO: CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E INFORMÁTICA

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB - PRESIDENTE
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI DEM
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD
DEPUTADO P

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO P
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PSD
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC
DEPUTADO RILDO BRAZ PRP
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT

11ª COMISSÃO: CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB - PRESIDENTE
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB – VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES PTB
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC
DEPUTADO SÉRGIO LEITE PT

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ANDRÉ CAMPOS PT
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PSD
DEPUTADO MANOEL SANTOS PT
DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR              PR

12ª COMISSÃO: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB - PRESIDENTE 
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO VINICIUS LABANCA PSB
DEPUTADO P

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB 
DEPUTADO EVERALDO CABRAL PSD
DEPUTADA ISABEL CRISTINA PT
DEPUTADO RICARDO COSTA PTC 
DEPUTADO JULIO CAVALCANTI PTB

13ª COMISSÃO: ASSUNTOS INTERNACIONAIS 

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ANDRÉ CAMPOS PT
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC - PRESIDENTE 
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB 
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB 
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALBERTO CAVALCANTI PHS
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB
DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO PTB
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT
DEPUTADO TONY GEL DEM

14ª COMISSÃO: DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA MARY GOUVEIA PSD - PRESIDENTE 
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PSDB - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADA ISABEL CRISTINA PT
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC
DEPUTADO P

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO AGLAILSON JUNIOR PSB
DEPUTADO DANIEL COELHO PSDB 
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB

15ª COMISSÃO: ÉTICA PARLAMENTAR

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB - PRESIDENTE
DEPUTADO TONY GEL DEM 
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB
DEPUTADA MARY GOUVEIA PHS
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB
DEPUTADO P
DEPUTADO P

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI DEM 
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PSDB
DEPUTADO VINÍCIUS LABANCA PSB
DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES PTB
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC 
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT
DEPUTADO P

16ª COMISSÃO: REDAÇÃO FINAL

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO EVERALDO CABRAL PSD – PRESIDENTE 
DEPUTADO AGLAILSON JÚNIOR PSB – VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO ANDRÉ CAMPOS PT
DEPUTADO AUGUSTO CÉSAR PTB
DEPUTADO RAMOS PMN

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALBERTO CAVALCANTI PHS
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB 
DEPUTADO MANOEL SANTOS PT
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

MESA DIRETORA, LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS E COMISSÕES TÉCNICAS PERMANENTES



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 3 de janeiro de 2013


	Noticiário

	Novos deputados chegam 
à Casa Joaquim Nabuco

	Edições do D.O.E

	Atos
	Ata da Mesa Diretora
	Ofícios


